
CONSELHO DO SISTEMA DE FORNECIMENTO DE ÁGUA (CSFA) 
ATA 4ª Reunião Extraordinária 

 
Data / hora: dia 28/08/23, às 12:30hrs; às 18:30hrs,  dia 19/08/2023, às 14:00hrs e dia 
30/08/2023 às 17:00 hrs. 
Local: Plataforma Zoom - Virtual 
 
Conselheiros Presentes: José Carlos dos Santos Araújo (AGENERSA e Presidente do 
CSFA); Robson Cardinelli (AGENERSA); Claudino Vitor Rocha do Espírito Santo 
(Rio Mais Saneamento); Eduardo Fontenelle (Rio Mais Saneamento); Humberto de 
Mello Filho (CEDAE); Daniel Barbosa Okumura (CEDAE); Bruno Jorge Vaz Sasson 
(IRM); Maurício Silva Knoploch dos Santos (IRM); Daniela Gaio Martins (Poder 
Concedente); Vinícius dos Santos Silva (Poder Concedente); Tatiana Vaz Carius 
(Águas do Rio 1); Lucas Tadeu Bergamim Arrosti (IGUÁ); Luiz Carlos Costa Couto 
(Águas do Rio 4). 
 
Ponto 1. Verificação de quórum. Às 12:30hrs, a Presidência verificou o quórum e 
declarou aberta a reunião.Ponto 2. Evento do fechamento da ETA Guandu em razão 
da identificação de espuma na água bruta pela CEDAE. À CEDAE informou que, 
segundo o INEA, o lançamento foi criminoso. Ademais, pontuou que estão sendo 
realizadas análises das amostras e, assim que houver condições, a produção será 
retomada, conforme deliberação do instituto. Presidência questionou sobre como está 
sendo realizada a comunicação formal das empresas. IGUÁ e Rio Mais Saneamento 
informaram que emitiram nota nos jornais e Águas do Rio pontuou que também 
informou em seu site e em suas mídias sociais, em consonância com as informações 
divulgadas pela CEDAE. CEDAE questionou às concessionárias como está sendo 
realizado o abastecimento com carros-pipa e indagou, ainda, sobre a percepção de falta 
de água. Águas do Rio respondeu que está com mais de 30 elevatórias paradas e que 
todo o sistema está sendo afetado, inclusive, que o próprio Marapicu está vazio e 
pontuou que a restrição começou em 27 de agosto de 2023. Sobre os carros-pipa, Águas 
do Rio informou que está priorizando hospitais, UBS e penitenciárias, assim como 
realizando o acompanhamento de grandes consumidores, como os aeroportos. CEDAE 
relatou que, por volta de 04:00hrs/04:30hrs desta data, detectou grande quantidade de 
espuma e optou por paralisar a captação, oficiar a AGENERSA e o INEA e que está, 
neste momento, dado descarga no Rio e fazendo análises periódicas. Ressaltou, ainda, 
que, a expectativa é que a descarga seja interrompida por volta de 14:00hrs, o sistema 
deve ganhar nível em torno das 17:00hrs, aumentando a vazão e a produção deve ser 
retomada em torno de 19:00hrs, quando os grupos deverão ser, gradativamente, 
religados, até o final da madrugada.IGUÁ questionou se a previsão das 14:00hrs está 
baseada na curva do monitoramento. CEDAE responde que o fundamento é o prazo de 
descarga completa. IGUÁ questionou sobre a frequência das análises e CEDAE 
respondeu que alcalinidade do Rio está voltando ao nível normal. IGUÁ solicitou nota 
da CEDAE com maiores informações técnicas. Presidência complementou solicitando 
atualização horária sobre a situação. CEDAE concordou com ambos. Águas do Rio 
perguntou se há possibilidade de redução do prazo para retomada da produção. CEDAE 
respondeu que depende do aumento da transposição da LIGHT e essa estimativa está 
dentro do tempo de chegada dessa vazão. Presidência questionou sobre os bairros com 
problemas, tendo a CEDAE respondido que quem não tem reserva, deve estar 
começando a ser impactado. Águas do Rio complementou dizendo que os grandes 
prédios não devem ter problemas por terem reservatórios, mas que os pequenos 



comércios já estão sem água. Presidência questionou sobre Cantagalo e Macaco. Águas 
do Rio respondeu que, apesar de estarem com água, optou pelo fechamento após irem 
até o seu limite, com o objetivo de preservar a segurança.Águas do Rio ressaltou o 
entendimento de que o grupo não deve ficar na passividade, de modo que reforçou a 
importância de se estabelecer uma agenda junto à CEDAE para a preservação da água 
bruta. Além disso, sugeriu ações como atualização do inventário das empresas 
potenciais poluidoras e o acionamento do INEA para que não haja recorrência desse 
tipo de evento.Presidência rememorou a proposta da última reunião do CSFA de se 
firmar uma parceria entre o INEA, a CEDAE e as concessionárias. CEDAE pontuou 
que o INEA informou que quem tem essas informações é a Secretaria de Queimados, 
entendimento que foi corroborado pela CEDAE. Presidência sugeriu que o IRM 
coordene o mencionado grupo e ressalvou que, apesar da competência municipal para o 
licenciamento, o rio queimados é de competência estadual. CEDAE sugeriu que 
poderia, junto com as concessionárias, comprar e instalar os instrumentos de 
monitoramento. Presidência questionou se a normalização do sistema, de fato, só 
acontecerá na data de amanhã. CEDAE respondeu que sim, visto que o sistema demora 
um pouco mais para ficar com fornecimento regular, principalmente nas pontas. Águas 
do Rio propôs a continuidade da reunião hoje às 18:30hrs, e o grupo concordou. Às 
13:07hrs, a Presidência declarou o encerramento da primeira parte da reunião. 
 
Às 18:32hrs, a Presidência declarou aberta a 2ª parte da reunião. CEDAE informou que 
os níveis da barragem estão subindo bem, pois solicitou à LIGHT o aumento da vazão. 
Em complemento, disse que a previsão é que o nível operacional seja atingido às 
19:30hrs, notadamente, 11,85metros, quando, ao longo da noite, o Sistema estará sendo, 
gradativamente, reativado. Concluiu expondo a previsão de retomada da produção em 
cerca de 2 horas com bombeamento para o Lameirão e, depois, para o Marapicu. Águas 
do Rio pediu para começar meio a meio para tentar equilibrar melhor e não penalizar 
ninguém. CEDAE disse que vai priorizar a questão da divisão equilibrada, conforme as 
condições operacionais. Águas do Rio perguntou se os informes continuarão no grupo, 
o que foi confirmado pela CEDAE. Rio Mais Saneamento informou que o maior 
problema é a Michelin que não tem reserva, mas que o restante está sob controle com 
carros-pipa. IGUÁ disse que também está acionando os clientes prioritários, como 
hospitais, escolas e creches, e que a grande maioria ainda tem reservação e que acredita 
que, com essa previsão de retomada e a temperatura atual, o impacto tem sido menor. 
Águas do Rio disse que também está priorizando e abastecendo hospitais, que foram 
utilizados 40 caminhões-pipa e que registrou um aumento de mais de 50% nas 
reclamações de falta de água, sendo o problema maior na Baixada Fluminense. Foi 
agendada uma reunião para amanhã, 29/08/2023, às 09:00hrs. Às 18:47hrs, Presidência 
declarou o encerramento da 2ª parte da reunião. 
 
Às 14:15hrs, do dia 29/08/2023, a pedido da Cedae a reunião foi transferida para as 
14:00hrs objetivando trazer uma situação mais concreta. A Presidência declarou a 
abertura da 3ª parte da reunião. Águas do Rio informou que a recuperação tem sido mais 
veloz do que o esperado, sendo que as principais retaguardas estão sendo retomadas, 
mas que ainda há pontos de baixa pressão e impactos nas comunidades, assim como que 
o reservatório do Pedregulho está baixo. Informou, ademais, que Urucuia está com 2.2 e 
acredita que estará normalizado até amanhã na metade do dia. CEDAE corroborou com 
a posição de que o reestabelecimento está sendo bastante veloz, até mesmo em razão da 
temperatura, parabenizando a todos. Informou, na sequência, que a lagoa foi limpa. 
IGUÁ informou que está em processo de estabilização, alguns boosters já estão ligados 



e que ainda há falta de água e baixas pressões nas regiões mais extremas, como Recreio, 
Jardim Oceânico, Vargens, e nas mais altas, como, por exemplo, parte alta de 
Jacarepaguá. Rio Mais disse que está com todas as elevatórias com retaguarda e 
funcionais, sentindo apenas nos pontos altos. A 4ª parte da reunião foi agendada para 30 
de agosto, às 17:00hrs. Presidência parabenizou a todos, em especial ao Diretor 
Operacional da CEDAE, Daniel Okumura. Além disso, disse que foi um belo exemplo 
de governança deste Conselho. Às 14:30, a Presidência declarou a 3ª parte da reunião 
encerrada. 
 
Às 17:12hrs do dia 30/08/2023, a Presidência verificou o quórum e declarou a 4ª parte 
da reunião aberta dizendo que a idéia da 4ª parte é obter informes das concessionárias. 
IGUÁ relatou que a maior parte dos bairros estão abastecidos, mas que Recreio, 
Vargem Grande, Vargem Pequena, Jardim Oceânico, Itanhangá e regiões mais altas de 
Jacarepaguá ainda estão sentidos os efeitos do desabastecimento. Ademais, 
complementou que o reservatório do Outeiro ainda não está em condição mínima 
operacional, mas que já conseguiu religar todos os boosters e elevatórias. Por fim, 
concluiu dizendo que o sistema reagiu bem a essa retomada. Rio Mais disse que já está 
na normalidade, com todas as elevatórias rodando, uma vez que os problemas de falta 
de água existentes não guardam relação com o evento. Concluiu concordando com a 
IGUÁ no sentido que a temperatura mais baixa ajudou, opinando que a retomada foi 
feita em tempo recorde. Águas do Rio não esteve presente no encontro, mas registrou, 
via grupo de Whatsapp, o seguinte: “Ainda  não foram 100% normalizados os 
abastecimentos nos bairros da Zona Norte: Vista Alegre, Vila da Penha, Rocha 
Miranda, Vicente de Carvalho, Jacarezinho,  Engenho da Rainha, Coelho Neto, Pavuna 
e Guadalupe. São João de Meriti também foi afetado. Previsão de restabelecimento as 
7:00hrs de amanhã.”. CEDAE disse que está tudo certo na ETA e que considerou a 
governança do CSFA um sucesso. IRM concordou com essa última afirmação. Poder 
Concedente reforçou a percepção de normalidade. Às 17:30hrs, Presidência declarou a 
reunião encerrada. 
 
 
 


